

Dagsorden

Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 10-11-2020 15:30

Mødeafholdelse: Byrådssalen

Information:

Medlemmer: Anders Brandt Sørensen(A), Formand
Lars Oldager(A)
Irene Hjortshøj(A)
Helle Skovgaard Mortensen(A)
Almina Nikontovic(A)
Asger Møller Mortensen(V)
Christina Lykke Eriksen(F)

Fraværende:

Stedfortrædere:



Indholdsfortegnelse

Børne- og Ungdomsudvalget 2018-2021

10-11-2020 15:30

1 (Åben) Verdensmål - muligheder og potentialer.....	3
2 (Åben) Udmøntning af Budget 2021	5
3 (Åben) Ændring af takster på Børne- og Ungdomsudvalgets område	10
4 (Åben) Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. 31. oktober 2020	12
5 (Åben) Fordeling af medarbejderkompetencer til understøttende undervisning..	13
6 (Åben) November 2020 - Orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets område .	14
7 (Åben) Underskriftsside november 2020	15

1 (Åben) Verdensmål - muligheder og potentialer

Sags ID: EMN-2019-02240

Ansvarligt center: Udvikling og Erhverv

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede ultimo 2019 at nedsætte et Verdensmålsudvalg, et såkaldt § 17, stk. 4 udvalg, som bl.a. har til opgave at koordinere kommunale initiativer vedrørende verdensmålene og bringe dem i spil i byrådet og de stående fagudvalg.

Verdensmålsudvalget ønsker, at hvert fagudvalg eksemplificerer, hvordan udvalget fremadrettet arbejder med verdensmålene.

I mellemtiden har byrådet vedtaget en ny udviklingsstrategi 2020-2024 "Muligheder for vækst – muligheder for mennesker", hvor et af perspektiverne er, at vi som kommune tager et bæredygtigt ansvar, og forpligtiger os til at arbejde aktivt med verdensmålene og omsætte dem til handlinger, som både fremmer en social, økonomisk og klimamæssig bæredygtighed.

Børne- og Ungdomsudvalget træffer beslutninger, der i høj grad vedrører børn og unge i form af bl.a. dagtilbud, folkeskole, klubtilbud, forebyggende sundhedsfremme og PPR. Således understøtter udvalgets beslutninger børn og unges muligheder for at leve et godt børne- og unge liv med læring og trivsel.

Administrationen lægger op til, med afsæt i Børne- og Ungdomsudvalgets kerneområder, at udvalget arbejder videre inden for følgende verdensmål. (Kort beskrivelse af Verdensmålene –se bilag)

Nr. 03 – Sundhed og trivsel

Nr. 04 – Kvalitetsuddannelse

Nr. 05 – Ligestilling mellem kønnene

Nr. 10 – Mindre ulighed

Nr. 17 – Partnerskaber for handling

Udvalgets arbejde med verdensmålene er ikke begrænset til ovenstående mål, men det vil være administrationens udgangspunkt og afsæt for rammesætning.

Verdensmålsudvalget har fastlagt, at alle udvalg skal arbejde med Verdensmål 17 med henblik på at samarbejde med alle, der gerne vil handle på lokalsamfundets udfordringer og udvikle nye bæredygtige handlinger til gavn for borgerne.

På mødet vil der være en kort præsentation af de 17 verdensmål samt en gennemgang af de 5 mål med afsæt i Frederikshavn Kommune og med fokus på Børne- og Ungdomsudvalgets ansvarsområder.

Udgangspunktet for de politiske drøftelser af verdensmålene er et fælles ståsted for de forandringer, der skal gennemføres. Samt etablering af det nødvendige ejerskab til verdensmålene, både politisk og administrativt, således borgerne og erhvervslivet ser mening og indhold i verdensmålene i hverdagen.

Opgaven fra Verdensmålsudvalget er således, at udvalget tager konkret stilling til, hvordan udvalget ønsker at arbejde med verdensmålene ind i en lokal kontekst. Administrationen foreslår, at udvalget årligt afrapporterer til Verdensmålsudvalget i forhold til arbejdet med de nævnte verdensmål. Der for uden foreslås det, at udvalget løbende følger op på udvalgets arbejde med verdensmålene.

Bente Jokumsen og Rikke Bæhrenz Gundersen, Udvikling og Erhverv, deltager i punktet.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget

1. drøfter, hvordan der kan arbejdes med verdensmålene:
 - Nr. 3 – Sundhed og trivsel
 - Nr. 4 – Kvalitetsuddannelse
 - Nr. 5 – Ligestilling mellem kønnene
 - Nr. 10 – Mindre ulighed
 - Nr. 17 – Partnerskaber for handling
2. godkender, at udvalget arbejder videre med følgende verdensmål:
 - Nr. 3 – Sundhed og trivsel
 - Nr. 4 – Kvalitetsuddannelse
 - Nr. 10 – Mindre ulighed
3. godkender, at administrationen udarbejder en plan for arbejdet med de valgte verdensmål, herunder en plan for udvalgets løbende opfølgning.

Bilag

1. 5 verdensmål BUU (DokumentID: 5961149 - EMN-2020-07228)
2. FN's 17 verdensmål - i en dansk kontekst (DokumentID: 5964446 - EMN-2020-07228)

2 (Åben) Udmøntning af Budget 2021

Sags ID: EMN-2020-07227

Ansvarligt center: Dagtilbud

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalgets område fik med vedtagelsen af Budget 2021 ekstra midler til dagtilbud, skoler og klubber, som skal udmøntes af udvalget. Desuden indeholdt budgetvedtagelsen en budgetbemærkning for skoleområdet.

Nedenfor fremstilles de ekstra bevillinger og bemærkning til udvalgets videre udmøntning:

1. Øget normering i dagtilbud 0-6 år

Tildelingen på 7 mio. kr. årligt bliver en ekstra tildeling til ansættelse af mere personale til arbejdet med børnene i vuggestuer og børnehaver. Det er en ekstra pulje udover det beløb, der gives til minimumsnormeringer på landsplan.

Center for Dagtilbud foreslår, at de 7 mio. kr. lægges til tildelingsbeløbet pr. plads i vuggestuer og børnehaver, og anvendes til at øge antallet af medarbejdertimer.

Da beløbet kan indgå i beregningen af forældrebetaling betyder tildelingen, at der, efter fradrag af budget til øgede udgifter til fripladser og søskendetilskud, konkret bliver 8,172 mio. kr. til ansættelse af yderligere 18 fuldtidsstillinger på dagtilbudsområdet.

De 18 stillinger fordeles mellem dagtilbudsdistrikternes 31 små og større afdelinger efter pladsantal. Timerne vil blive brugt til aflysning af eventuelt varslede opsigelser (hvis faldende børnetal), eventuelle reguleringer af medarbejderes ugentlige timetal (jf gældende regler) og et antal nye stillinger i opslag. De nye stillinger slås op hurtigst muligt, så ændringerne forhåbentlig bliver klar til start til januar 2021.

Tildelingen betyder, at det årlige tildelingsbeløb pr. vuggestue- og børnehaveplads i 2021 forhøjes. I tabellen ses udviklingen siden 2018:

	2018	2019	2020	2021
Vuggestue	98.564 kr.	102.514 kr.	105.108 kr.	115.643 kr.
Børnehave	49.282 kr.	51.257 kr.	52.590 kr.	57.822 kr.

Tilskuddet til vuggestue- og børnehavepladser i privatinstitution vil som en følge af lovgivningen blive øget forholdsmeæssigt.

Fastsættelse af taksten for forældrebetaling og tilskud til privatinstitution behandles i særskilt punkt, som skal videre til Økonomiudvalget og byrådets endelige godkendelse.

2. Løft af skoleområdet – kvalitetsrapport (2-årig)

Skoleområdet har fået tildelt 3,9 mio. kr. i både 2021 og 2022. Med overskriften "kvalitetsrapport" skal tildelingen bruges til at styrke indsatsen inden for kvalitetsrapportens rammer. Tildelingen betyder, at der i en toårig periode, vil kunne ansættes yderligere ca. 8 medarbejdere.

Børne og Ungdomsudvalget godkendte i august 2020 "Generelt løft af Folkeskolen", som omfatter en tværgående indsats i forhold til at styrke børns læselyst og deres sproglige udvikling. Skolerne har derfor igangsat ansættelser af personale, som kan understøtte den lokale indsats over de næste 3 år. Der udarbejdes handleplaner med udgangspunkt i de lokale udfordringer, hvor der ud fra afdelingernes testresultater i læsning udarbejdes baseline, milepæle og endline.

De ekstra 3,9 mio. kr. øremærkes til en tydelig og målrettet indsats i forhold til læsning i indskoling. Beløbet fordeles forholdsmæssigt efter antallet af 1. og 2. klasser.

Tildelingen skal benyttes til to-voksen ordning i undervisningen i indskoling.

3. Transportpulje til skoleområdet

Skoleområdet har fået i alt 500.000 kr. årligt til dækning af transportudgifter til forskellige undervisningstiltag "ud af skolerne". Center for Skole foreslår, at puljen administreres som en fælles ansøgningspulje, der fordeles af skolechefen. 220 klasser i 13 skoleafdelinger, heldagsskolen og de kommunale specialklasser vil kunne få gavn af puljen.

Puljen kan bruges dels til kommunalt understøttede arrangementer dels til at yde økonomisk hjælp til skoleafdelinger, som har langt til aktiviteter, de ellers måtte afstå fra at deltage i af økonomiske grunde.

Puljen kan fx understøtte kommunale tilbud og enkelte klassers deltagelse i arrangementer som erhvervsmesse, uddannelsesarrangementer, skole-OL, valgarrangementer og SSP- foredrag.

4. Kulturmedarbejder skole/integration

Der er afsat 500.000 kr. årligt til at videreføre de gode erfaringer fra forsøg med kulturmedarbejdere i Skoledistrikt Øst for at understøtte integrationen. Forsøget blev igangsat i forbindelse med udvalgets bevilling af 4 mio. kr. i Budget 2019 til forskellige investeringer på folkeskoleområdet. Udvalget godkendte den 12. februar 2019 at afsætte 402.000 kr. til ansættelse af kulturmedarbejder i Skoledistrikt Øst. Efter forsøgsperioden har skoledistriktet selv finansieret ansættelsen af to kulturmedarbejdere.

Børne- og Ungdomsudvalget drøfter bevillingen for 2021 og overslagsårene, og perspektiver for, hvorledes beløbet bør udmøntes.

Center for Skole foreslår, at en af følgende modeller benyttes:

1. Udvidelse af tilbuddet i Skoledistrikt Øst, således at kommunens øvrige skoleafdelinger kan trække på kulturmedarbejdernes viden og kompetencer
2. Midlerne fordeles forholdsmæssigt efter antallet af tosprogede elever i distrikterne. Midlerne skal bruges til etablering af lokal understøttelse af integrationsindsatsen.

5. Stole/inventar

Skolerne har på anlægsbudgettet fået 2 mio. kr. ekstra i 2021 til indkøb af inventar. Det betyder konkret, at der vil kunne udskiftes ca. 1000 eleverarbejdspladser. Det ekstra inventarindkøb består primært af borde og stole til eleverne og et antal katedre ud fra skolernes indkomne ønsker og behov.

Center for Skole har i 2020 afsat midler til indkøb af borde og stole. I den forbindelse er der udarbejdet et overblik over behovet for udskiftning. Den ekstra bevilling i 2021 gør det muligt at foretage de nødvendige udskiftninger.

Udskiftningen er tiltrængt og vil medvirke til at gøre læringsmiljøet i klasserne mere tidssvarende.

6. Budgetbemærkning 2021 - Lokalt ejerskab (skoler)

"Forankret i Børne- og Ungdomsudvalget iværksættes der en proces i samarbejde med bestyrelser, ansatte og ledere på skolerne, med det formål at styrke det lokale ejerskab i de enkelte skoleafdelinger".

For at arbejde med indholdet er det vigtigt, at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter hvorledes udmøntningen skal ske, hvem der inddrages i arbejdet med budgetbemærkningen og giver input til den videre implementeringsproces. Fx ud fra spørgsmålene: Hvad er målet med processen? Er fokus lokalt ejerskab i distrikterne eller i afdelingerne, eller bredt på begge dele? Kan arbejdet med budgetbemærkningen indgå i det allerede besluttede visionsseminar mellem udvalg, distriktsbestyrelser og ledere i klubber og skoler?

7. En mio. kr. til klubber

Budget 2021 har prioriteret, at der afsættes yderligere 1 mio. kr. til klubber. Pengene kan bruges til en forøgelse af antallet af medarbejdere i eftermiddagsklubberne. Inklusiv øget forældrebetaling vil det betyde i alt 1,1 mio. kr. til ansættelse af mere personale, svarende til 2,44 fuldtidsmedarbejdere.

Børne- og Ungdomsudvalget bedes drøfte, hvordan midlerne skal fordeles og hvilke projekter, de ekstra penge skal gå til. Fx muligheder for bestemte pædagogiske tiltag eller udvidet samarbejde med skolerne/andre aktører.

Den eksisterende tildelingsmodel fordeler budgettet til eftermiddagsklubber forholdsvist efter befolkningstal i aldersgruppen.

Fastsættelse af taksten for forældrebetaling behandles i særskilt punkt, som skal videre til Økonomiudvalget og byrådets endelige godkendelse.

Fra Økonomiudvalgets anlægsbudget – betydning for Børne- og Ungdomsudvalgets område:

(Begge anlægsbudgetter udmøntes af Økonomiudvalget)

8. To mio. kr. til faglokaler i skolerne

Der er afsat 2 mio. kr. i 2021 i Økonomiudvalgets budget til brug på Børne- og Ungdomsudvalgets område, nemlig skolernes faglokaler.

Ejendomscenteret står for en overordnet plan for renovering og ændringer af faglokaler på skolerne. Center for Skole indgår i dialog om prioriteringen forud for igangsættelse af renoveringsprojekterne.

9. Tre mio. kr. til pulje børn/ude/leg

Forligsparterne har ligeledes afsat en pulje på i alt 3 mio. kr. i 2021 til at understøtte børn/ude/leg i dagtilbud og skoler.

Til orientering er vedligeholdelse af og indkøb til legepladser en del af dagtilbuddenes og skolernes driftsbudgetter. Center for Dagtilbud og Center for Skole kan udarbejde en beskrivelse af behov og ønsker til prioritering af de ekstra 3 mio. kr. Behovene fordeler sig mellem større og mindre ønsker til legeredskaber og forbedringer på udearealerne.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne og Ungdomsudvalget

1. godkender igangsætning af planerne for udmøntningen af de 7 mio. kr. til vuggestue og børnehave
2. beslutter om midlerne skal prioriteres særligt til indskolingsområdet og til yderligere understøttelse af den lokale læseindsats i 1. og 2. klasserne som beskrevet
3. godkender administrationen af transportpuljen
4. tager stilling til, hvordan midlerne til kulturmedarbejdere skal anvendes
5. tager orientering om indkøb af inventar i skolerne til efterretning
6. drøfter input til implementeringen af budgetbemærkningen og om arbejdet kan foregå i det planlagte visionsseminar
7. tilkendegiver retning for udmøntningen af de ekstra penge til klubområdet
8. tager orientering om Økonomiudvalgets anlægsbeløb til faglokaler til efterretning
9. tager orientering om Økonomiudvalgets anlægsbeløb til udeleg til efterretning.

Bilag

3 (Åben) Ændring af takster på Børne- og Ungdomsudvalgets område

Sags ID: EMN-2020-00723

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence

BUU/ØU/BR

Sagsfremstilling

Budgetparterne har i budgetforliget for 2021 og overslagsårene 2022 – 2024 tilført 7,0 mio. kr. til øget normering i Center for Dagtilbud samt 1,0 mio. kr. til klubber i Center for Skole.

På den baggrund er der beregnet nye forældrebetalingstakster for 2021 på dagtilbuds-, SFO-, og fritidscenterområdet. Forældrebetalingstaksterne pr. 1. januar 2021 er følgende:

Dagtilbud-, skolefritidsordninger og klubber 2021 måneders betaling (juli er betalingsfri)	pr. 1. januar 11	Budget 2020	Budget 2021 oprindelig	Budget 2021 efter budget vedtagelse
Førskole Dagtilbud				
Vuggestue, heldagsplads		2.914	3.034	3.196
Børnehave, heldagsplads		1.719	1.801	1.882
Privat pasning/pasning af eget barn				
3 - 5 år		3.546	3.714	3.881
Privat institution - (tilskud pr. år)				
0 - 2 år		97.964	102.829	103.952
3 - 5 år		55.416	56.822	59.555
Kombinationstilbud				
<i>Månedligt fradrag i forældrebetalingen:</i>				
Vuggestueplads pr. mdr. pr. time i ugesnit		61	63	67
Børnehaveplads pr. mdr. pr. time i ugesnit		36	38	39
<i>Tilskud til fleksibel børnepasser:</i>				
2 år og 11 mdr. til skolestart		74	77	81
Deltidsplads ved barsels- og forældreorlov				
Vuggestue		1.822	1.896	1.997
Børnehave		1.075	1.125	1.176
SFO2 (4. - 7. klasse)				
Efterskoletid		570	575	635
Heldagsplads		1.085	1.090	1.150
Fritidscentre				
Klub fra 4. klasse efter skoletid		570	575	635

Kommunalbestyrelsens tilskud og forældrenes egenbetaling efter Dagtilbudslovens § 31 til en plads i dagtilbud fastsættes, så tilskuddet på mindst 75 % og forældrenes

egenbetaling på højst 25 % afspejler de budgetterede driftsudgifter opgjort efter børn i aldersgrupperne 0 – 2 år og 3 – 5 år.

Der anvendes de budgetterede bruttodriftsudgifter, som er opgjort efter Dagtilbudslovens § 32 stk. 2, inklusive udgifter til el og renovation for den pågældende aldersgruppe ved beregningen af kommunalbestyrelsens tilskud og forældrenes egenbetaling til aldersgruppen.

Fritids- og aftenklubber drives efter Dagtilbudslovens bestemmelser og kommunalbestyrelsens tilskud efter § 71 stk. 2 skal udgøre mindst 80 % og forældrenes egenbetaling og højst 20 % af de budgetterede bruttodriftsudgifter bortset fra materialer, forplejning samt ejendomsudgifter herunder husleje og vedligeholdelse.

For SFO er der ikke et maksimum for forældrenes egenbetaling.

SFO drives under Folkeskoleloven og det er Kommunalbestyrelsen som fastsætter forældrebetalingen for SFO jf. Folkeskolelovens § 50 stk. 2. I Frederikshavn Kommune er forældrenes egenbetaling opgjort til 30 % for SFO II.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og byrådet at godkende nye forældrebetalingstakster for dagtilbud-, SFO-, og Fritidscenterområdet pr. 1. januar 2021.

Bilag

4 (Åben) Opfølgning på budgetoverholdelse i Center for Familie pr. 31. oktober 2020

Sags ID: EMN-2019-00637

Ansvarligt center: Økonomi og personale

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningerne for henholdsvis 30. april og 31. august har til formål at angive en forventning til årets regnskabsresultat samt en forklaring på eventuelle afvigelser i forhold til den udmeldte budgetramme.

En månedlig budgetstatus udarbejdet af Center for Familie og Økonomiafdelingen angiver et forventet regnskab baseret på centrets forventninger til udviklingen af antallet af anbringelser og aflastning. Centrets forventning til årets resultat understøttes af Økonomiafdelingen.

Den månedlige budgetstatus indeholder som minimum:

- Forventet regnskab for 2020
- Nøgletal for anbringelser, underretning og sagstal

Bilaget eftersendes.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

1. Bilag til Børne- og Ungdomsudvalget oktober 2020 (DokumentID: 5980857 - EMN-2016-02941)

5 (Åben) Fordeling af medarbejderkompetencer til understøttende undervisning

Sags ID: EMN-2020-06843

Ansvarligt center: Skole

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget ønskede på mødet den 20. oktober 2020 at få en oversigt over uddannelsesbaggrund for de konkrete medarbejdere, der pt. varetager den understøttende undervisning på skoleafdelingerne. Desuden blev det ønsket at få den oprindelige beslutning om fordelingen af den understøttende undervisning i det tidligere Børne- og Ungdomsudvalg med som bilag.

Sagsfremstillingen fra Børne- og Ungdomsudvalgsmødets behandling af punktet "Orientering om den understøttende undervisning" den 2. februar 2017 er derfor vedhæftet som bilag foruden sagsfremstillingen fra den 20. oktober 2020.

I forhold til fordelingen af medarbejderkompetencerne har alle skoleafdelingerne i distrikterne indmeldt hvordan, de anvender deres timer til understøttende undervisning i dette skoleår. Tilbagemeldingerne viser, at de 32,8 stillinger, der benyttes til understøttende undervisning er fordelt således, at 12,1 stilling læses af lærere, 19,8 stillinger af pædagoger og pædagogmedhjælpere og 0,9 af andre. Oversigten er vedlagt som bilag.

Midlerne til understøttende undervisning tildeles efter antal af klasser. I indeværende skoleår er der 50 klasser i skoledistrikt Nord, 70 klasser i Syd, 41 klasser i Vest og 61 klasser i Øst.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Bilag

1. Bilag med orientering om den understøttende undervisning fra februar 2017 (DokumentID: 5958535 - EMN-2020-06843)
2. Pædagogisk personale i den understøttende undervisning (DokumentID: 5849930 - EMN-2020-06843)
3. Medarbejdere i den understøttende undervisning (DokumentID: 5966067 - EMN-2020-06843)

6 (Åben) November 2020 - Orientering fra Børne- og Ungdomsudvalgets område

Sags ID: EMN-2019-01855

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Diverse orientering fra Børne- og Ungdomsudvalget.

1. Status på covid-19
2. Teknologiforståelse og digitalisering (skoler)
3. Tilsyn i dagpleje, vuggestuer og børnehaver (dagtilbud)
4. Digitalisering i dagplejen
5. Evaluering af Robuste børn og unge på toppen
6. Nyt navn for Frederikshavn Handelsskole

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

7 (Åben) Underskriftsside november 2020

Sags ID: EMN-2019-01856

Ansvarligt center: Ledelsessekretariatet

Beslutningskompetence

BUU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend.

Indstilling

Børne-, ungdoms- og arbejdsmarkedsdirektøren indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget godkender beslutningsprotokollen.

Bilag